
Башкортостан РеспубликаЬыныц 
Буздэк районы 

муниципаль районыныц 
Буздэк ауыл советы 

ауыл билэмэЬе Советы

Совет сельского поселения 
Буздякский сельсовет 

муниципального района 
Буздякский район 

Республики Башкортостан

КАР АР РЕШЕНИЕ

“ 2 4 ” 01 2020 й. № 55 “ 24 ” 01 2020 г.

Об утверждении отчета главы сельского поселения Буздякский сельсовет 
муниципального района Буздякский район 

Республики Башкортостан о результатах деятельности в 2019 году

В соответствии с Федеральным законом № 131- ФЗ от 06.10.2003 
«Об общих принципах местного самоуправления в Российской 
Федерации» и Уставом сельского поселения Буздякский сельсовет 
муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан 
Совет сельского поселения Буздякский сельсовет муниципального района 
Буздякский район Республики Башкортостан РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет о результатах деятельности главы сельского 
поселения Буздякский сельсовет и Администрации сельского поселения 
Буздякский сельсовет в 2019 году согласно приложению.

2. Признать удовлетворительной деятельность главы сельского 
поселения Буздякский сельсовет и Администрации сельского поселения 
Буздякский сельсовет в 2019 году

3. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах 
Администрации сельского поселения Буздякский сельсовет 
муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан и 
разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения 
Буздякский сельсовет муниципального района Буздякский район 
Республики Башкортостан в сети Интернет по адресу: 
«Ьйр://буздяксельсовет.рф»

4. Решение вступает в силу после подписания.

Глава сельского поселе 
Буздякский сельсовет А.А.Низамов



УТВЕРЖДЕН
Решением Совета сельского поселения 
Буздякский сельсовет муниципального 
района Буздякский район Республики 
Башкортостан от «24 » января 2020 года 
№ 55

ОТЧЕТ

главы сельского поселения Буздякский сельсовет муниципального
района Буздякский район Республики Башкортостан Низамова А.А. о 

проделанной работе за 2019 год и задачах на 2020 год.

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
сельского поселения - глава муниципального образования представляет 
ежегодный отчет о своей работе и деятельности администрации. В нашем 
поселении он проводится ежегодно, и сегодня Вашему вниманию 
представляется отчет о работе за 2019 год.

В целом для нашего поселения 2019 год сложился успешно и 
плодотворно. Сельское поселение Буздякский сельсовет продолжило свое 
развитие.

Главными задачами в работе Администрации поселения остается 
исполнение полномочий в соответствии с действующим законодательством и 
Уставом поселения.

Мы должны стремиться к улучшению условия жизни людей, повышать 
комфортность проживания на территории поселения. Именно на улучшение 
жизни людей ориентирована работа сельского поселения Буздякский 
сельсовет.

Общая информация
На 1 января 2020 года общая площадь поселения составляет 10555,5 га, 

из них площадь населенных пунктов 1118 га. Численность постоянного 
населения составляет 11696 человек.

В состав сельского поселения Буздякский сельсовет входят 5 
населенных пунктов, с.Буздяк, с. Сергеевка, с. Восточное, дер. Хозяйство 
Заготсткота и д. Туктаркуль, на их территории расположены 4394 хозяйства, 
93 улицы и переулка, общая протяженность улиц составляет 69,1 км.

Демографическая ситуация
За 2019 год родилось 94 ребенка, умерло 119 человек, смена места 

жительства 439 человек, итого за год население уменьшилось на 386 
человек.



Обращения.
За 2019 год в администрацию сельского поселения по самым 

разнообразным вопросам обратилось 68 человек. Все заявления были 
рассмотрены, и заявителям направлены письменные ответы, если решение 
вопросов было не в компетенции администрации, то давались разъяснения и 
рекомендации. В основном это жизненные вопросы, 
касающиеся несанкционированного выпаса скота, благоустройства сельского 
поселения, вопросам землепользования и т. д.

Выдано населению 7306 справок и 230 рекомендаций на получение 
ссуды.

С прокуратуры Буздякского района в наш адрес поступило 38 запроса, 
на все были даны ответы в установленные законом сроки.

Нормотворческая деятельность Администрации сельского 
поселения и Совета депутатов сельского поселения.

В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято 
339 постановления главы администрации и 199 распоряжений по основной 
деятельности и 121 распоряжений по личному составу.

В отчетном году проведено 15 заседаний Совета сельского поселения 
Буздякский сельсовет муниципального района Буздякский район Республики 
Башкортостан. На заседаниях Совета депутатов сельского поселения 
Буздякский сельсовет принято 136 решений по вопросам, отнесённым к 
компетенции представительного органа местного самоуправления. Основные 
из них:

Об утверждении местных нормативов градостроительного 
проектирования сельского поселения

- Об утверждении положения о порядке выявления, перемещение, 
временного хранения, и утилизации бесхозяйных, брошенных и 
разукомплектованных транспортных средств, расположенных на территории 
сельского поселения.

-О порядке сноса самовольных построек на территории сельского 
поселения

- Об утверждении соглашения между Администрацией сельского 
поселения Буздякский сельсовет и Администрацией Муниципального района 
Буздякский район о принятии осуществления части полномочий по решению 
вопросов местного значения по организации в границах поселения электро­
тепло, газо-водоснабжение населения и водоотведения.

Значительное место в работе занимало внесение изменений в ранее 
принятые решения, что было обусловлено постоянными изменениями 
федерального и республиканского законодательства:

- О внесении изменений в решение Совета сельского поселения 
Буздякский сельсовет муниципального района Буздякский район Республики



Башкортостан от «13» октября 2017 года № 159 «О внесении дополнений и 
изменений в Правила благоустройства СП Буздякский сельсовет».

- О внесении изменений в решение Совета сельского поселения 
Буздякский сельсовет муниципального района Буздякский район Республики 
Башкортостан от «27» апреля 2017 года № 123 «О внесении изменений и 
дополнений в административный регламент по представлению 
муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся 
в жилых помещениях»

- О внесении изменений в Решение Совета сельского поселения 
Буздякский сельсовет МР Буздякский район РБ № 276 от 20.12.2018 года «О 
внесении изменений в Правила землепользования и застройки сельского 
поселения Буздякский сельсовет»

- О внесении изменений в Решение Совета сельского поселения 
Буздякский сельсовет МР Буздякский район РБ № 199 от 18.12.2009 года «О 
внесении изменений в Генеральный план сельского поселения Буздякский 
сельсовет»

Проекты (НПА)- это решения Совета депутатов и постановлений 
администрации сельского поселения направляются в прокуратуру района и 
министерство юстиции Республики Башкортостан.

Значительную роль в работе сельского поселения занимает деятельность 
постоянных комиссий совета депутатов. В работе Совета принимает участие 
3 комиссии:

Постоянная комиссия Совета СП по бюджету, налогам и вопросам 
муниципальной собственности. В течение года принимались решения об 
уточнении бюджета сельского поселения Буздякский сельсовет. Проведено 
публичное слушание о бюджете сельского поселения на 2020 год и на 
плановый период 2021 и 2022 годы.

Постоянная комиссия Совета СП по развитию предпринимательства, 
земельным вопросам, благоустройству и экологии. Комиссия провела 8 
публичных слушаний по внесению изменений в правила землепользования и 
застройки.

Постоянная комиссия Совета СП по социально-гуманитарным вопросам. 
Принимает участие в работе социально-профилактического центра, проводит 
профилактическую работу с семьями, находящихся в социально-опасном 
положении и неблагополучными семьями. Каждый депутат Совета сельского 
поселения принимает активное участие в деятельности одной из постоянных 
комиссий и вносит свой вклад в решение вопросов.

Регулярно проводится прием населения депутатами сельского поселения 
на местах и выездные приемы граждан по графику.

Информационным источником для изучения деятельности нашего 
поселения является официальный сайт нашего сельского поселения и 
информационный стенд, расположенный в здании сельского поселения, где 
размещаются нормативные документы, здесь можно видеть новости 
поселения, объявления, наши успехи и достижения, а также проблемы, над 
которыми мы работаем, вся информация пополняется. Официальный сайт



нашего поселения находится в сети интернет по адресу: 
Ьйр://буздяксельсовет.рф .

В 2019 году население нашего поселения принимало участие в выборах 
Главы Республики Башкортостан, и депутатов органов местного 
самоуправления. Общая явка по сельскому поселению на выборах Главы 
Республики Башкортостан -  74,7 %, на выборах депутатов нашего поселения
-  52 %. Анализ результатов выборов показал, что население проголосовало за 
стабильность, был избран Глава Республики -  Хабиров Радий Фаритович, 
депутаты нашего поселения, которых вы все знаете.

Противодействие коррупции
Одним из наиболее опасных явлений на сегодняшний день является 

коррупция, особенно среди должностных лиц на всех уровнях органов 
власти. Одним из актуальнейших вопросов местного значения в настоящее 
время является осуществление мер по противодействию коррупции в 
границах сельского поселения. В соответствии с Федеральным законом 
Российской Федерации от 25 декабря 2008 года №273-Ф3 «О 
противодействии коррупции» все муниципальные служащие администрации 
и депутаты сельского поселения подают декларации о доходах, а также 
обязаны сообщать о фактах склонения к совершению коррупционных 
правонарушений. В целях противодействия коррупции все виды работ и 
услуг, где заказчиком является сельское поселение Буздякский сельсовет, и 
оплата производится из средств местного бюджета, выполняются 
посредством размещения заказов, согласно Федерального закона Российской 
Федерации от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд».

Так в 2019 году было проведено 11 электронных аукционов -  всего на 
сумму 17млн. 488тыс. 606 руб.59 копеек, в том числе: благоустройство 
сквера им. В.И. Ленина, дополнительные работы по благоустройству сквера-  
фонтан, дополнительные работы по облицовке постамента памятника В.И. 
Ленина, благоустройство дворовой территории по ул. Вокзальная д. 8, 8а, 
благоустройство дворовой территории по ул. Кирова д. 1, устройство 
тротуара по ул. Мавлютова , капитальный ремонт уличного освещения в 
с.Буздяк, устройство забора на территории старого кладбища по ул. Ленина 
с.Буздяк, поставка и установка детских площадок для нужд сельского 
поселения, возведение нового ограждения кладбища в с.Туктаркуль, 
приобретение погрузчика фронтального одноковшового Амкодор 352.

Бюджет
Формирование бюджета -  наиболее важный и сложный вопрос в рамках 

реализации полномочий и является главным финансовым инструментом для 
достижения стабильности социально-экономического развития поселения и 
показателей эффективности. Бюджетная политика в сфере расходов бюджета 
сельского поселения была направлена на решение социальных и 
экономических задач поселения, на обеспечение эффективности и 
результативности бюджетных расходов.



Доходы местного бюджета за 2019 год составили 42 млн. 788 тыс. 586 
рублей (102,88 % исполнения).

- Сбор налога на имущество физических лиц составил 2 млн. 843 тыс. 
975 рублей;

- сбор земельного налога с физических и юридических лиц составил
2 млн. 960 тыс. 918 рублей;
- налог на доходы физ. лиц -  2 млн. 531 тыс. руб. 740 рублей;

- доходы от сдачи в аренду муниципального имущества составили 356 
тыс. 033 рублей;

- единый сельскохозяйственный налог -  464 тыс. 726 рублей;

-земельный налог с организаций, обладающих земельным участком -  2 
млн. 045 тыс. 411 рублей;

-прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений - 
194 тыс. 173 рубля;

- прочие неналоговые доходы бюджетов поселений -  216 тыс. 705 
рублей;

- прочие межбюджетные трансферты-20 млн. 644 тыс. 379 рублей ;
- дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов - 6 млн. 975 тыс. 897 рублей ;
- прочие безвозмездные поступления в бюджеты поселений от бюджетов 

МР -  3 млн. 433 тыс. 090 рублей ;

- денежные взыскания (штрафы) за нарушения законодательства РФ- 30 
тыс. рублей;

- доходы, получаемые в виде арендной платы -  91 тыс. 539 рублей.

Расходы местного бюджета составили 37 млн. 512 тыс. 866 руб., в том 
числе:

- благоустройство -  27 млн. 148 тыс.805 рублей;

- обеспечение пожарной безопасности -  258 тыс. 960 рублей;

- другие общегосударственные вопросы- 1 млн 059 тыс. 638 рублей;
- жилищное хозяйство -  185 тыс. 823 рублей;
- пенсионное обеспечение -  244 тыс. 200 рублей;
- коммунальное хозяйство - 7 млн 823 тыс. 750 рублей;
- другие вопросы в области охраны окружающей среды -  400 тыс. 960 

рублей;

- другие вопросы в области национальной экономики -  381 тыс 955 
рублей;

-периодическая печать и издательства -  8 тыс. 775 рублей.



Сельское хозяйство
Производственную деятельность на территории поселения 

осуществляют ООО «Башкир-АгроИнвест», КФХ «Хабибрахманов Ф.Р.» и 
несколько малых крестьянско-фермерских хозяйств. Самым крупным 
сельхозпроизводителем является «Башкир-АгроИнвест» - из них около 3800 
га пашни расположенной на нашей территории. Все земли 
сельскохозяйственного назначения, обрабатываются эффективно, земельный 
налог и арендная плата оплачивается.

Уличное освещение
Уличное освещение с. Буздяк и населенных пунктов сельского 

поселения включает около 756 светоточек, в 2019 году на организацию 
освещения затрачено 905 тыс 479 рублей. По результатам муниципального 
контракта на капитальный ремонт уличного освещения в с.Буздяк 
установлено 100 дополнительных светильников и модернизировано 
освещение. Также на средства местного бюджета установлены 
энергосберегающие светильники в количестве 47 штук. Заказана проектно­
сметная документация на капитальный ремонт уличного освещения 
с.Восточное, с.Сергеевка, д. Хозяйство Заготскота.

В 2019 году расходы на уличное освещение составили 4 млн 083 тыс. 
867 руб.:

- оплата за электроэнергию -  3 млн. 867 тыс. 867 руб.;
- приобретение светодиодных ламп из местного бюджета -  216,0 тыс.

руб.

Благоустройство и озеленение

С 2018 года Администрация сельского поселения Буздякский сельсовет 
принимает участие в программе приоритетного проекта «Формирование 
современной городской среды в с. Буздяк сельского поселения Буздякский 
сельсовет муниципального района Буздякский район Республики 
Башкортостан на 2018/-2022 годы». На сегодняшний день выполнены 
следующие работы:

- Благоустройство сквера им. Ленина, расположенного по адресу: 
452710, РБ, Буздякский район, с. Буздяк, ул. Ленина на сумму 6 233 577,89 
(за счет средств федерального бюджета, бюджета РБ и местного бюджета). 
Проверка сметной стоимости по контракту 12 000 руб. за счет средств 
местного бюджета. Были проделаны следующие виды работ: устройство 
тротуарной брусчатки, озеленение (посев газона), устройства фонтана, 
облицовка памятника В.И.Ленину, установка малых архитектурных форм, 
посадка деревьев и кустарников.

По муниципальной программе «Реализация проектов по комплексному 
благоустройству дворовых территорий СП Буздякский сельсовет



муниципального района Буздякский район РБ «Башкирские дворики» в 2019 
году были выполнены следующие работы:

- Благоустройство дворовой территории по ул. Вокзальная, д.8, 8а на 
сумму 1 млн. 338 тыс.214 руб. и по ул.Кирова 1 на сумму 965 тыс. 140 
рублей.

По дворовым территориям выполнен следующий перечень 
мероприятий: асфальтирование дворовых проездов, устройство парковочных 
пространств, устройство тротуаров, установка или замена бордюрного камня, 
освещение дворовой территории, установка детской и спортивной площадок 
с безопасным резиновым покрытием, дополнительное освещение детской и 
спортивной площадки, озеленение, установка информационного стенда, 
устройство зон отдыха, установка контейнерной площадки (без 
контейнеров).

Общий объем финансирования мероприятия за 2019 год:
8 млн 536 тыс. 931 руб. в том числе:
- федеральный бюджет -  5 млн 803 тыс. 461 руб.:

- бюджет РБ -  2 млн 291 тыс. 412 руб.;
- бюджет МО -  420 тыс. 327 руб.;
-внебюджетные источники (средства собственников МКД) -  21 тыс. 730

руб.

Общий объем финансовых средств, направленных на мероприятия по 
благоустройству составил сумму 27 млн. 148 тыс. 805 руб. (работы по 
благоустройству). На жилищно-коммунальное хозяйство затраты составили 8 
млн. 009 тыс.573 руб.

В целях улучшения жилищно-коммунального хозяйства и создания 
нормальных условий для жизнеобеспечения населения, были выполнены 
такие работы как:

-Уборка, благоустройство и содержание территории, сбор мусора, 
содержание кладбищ, обкос растительности на сумму 2 млн. 642 тыс. 550 
руб.;

- текущий ремонт водопровода по ул. Матросова, В.Ахмадеева - 466 
тыс.311руб. 56 коп.;

- текущий ремонт водопроводной сети от ул. Первомайская до скважины 
№ 244/7 -890 тыс.328 руб. 09 коп.;

- устройство забора на территории старого кладбища по ул Ленина 
с.Буздяк- 188 тыс.476 руб.;

- возведение нового ограждения кладбища в с.Туктаркуль -  257 
тыс. 535 рублей 70 копеек.;

- устройство тротуара по ул. Мавлютова -1млн.838 тыс. 869 рублей; 

-поставка и установка детских площадок для нужд СП -664 тыс. 979
рублей



* стадион Южный

* стадион Северный

*двор МКД 4,6,8 ул. Социалистическая 

*двор МКД 19/2 ул. Кирова

*за домом 13 ул. Матросова и за домом 11 ул. Комарова 

*двор МКД 33,35 ул. Заводская

* напротив д. 4/1 ул Титова 

*ул. Молодежная рядом д.39

*с. Восточное ул. Центральная д.36

* с. Сергеевка ул. Центральная д.42

- приобретение погрузчика фронтального одноковшового Амкодор 352 

5 млн. 092 тыс. 890 руб..

В 2020 году мы продолжим участие в программах «Формирование 
современной городской среды» -планируется благоустройство парка отдыха 
и спорта в с. Буздяк на 23 млн.248 тыс. руб. и «Башкирские дворики» где 
планируется благоустройство дворовых территории МКД в с. Буздяк по 
ул.Кирова 18,18/1, 20,22 и ул. Садовая. Планируется устройство тротуаров по 
ул. Красная Площадь и ул. Интернациональная.

С 2019 года оказывает услуги по вывозу ТКО на территории с.Буздяк 
региональный оператор «Экология Т», который заключил договор на 
транспортировку и захоронение ТКО с местной компанией ООО «БЭКК». 
Эксплуатацией и обслуживанием водопроводных и канализационных сетей, 
теплотрасс занимается МУП «Буздякский коммунальный сервис».

Вопрос организации сбора и вывоза мусора на территории поселения 
решен полностью, но требует постоянного контроля и особого внимания. С 
апреля по май месяц во всех населенных пунктах поселения были проведены 
субботники по благоустройству территории, в которых приняли участие все 
организации и предприятия, наибольший вклад в это и многие другие 
мероприятия внесли сотрудники ООО «Башкирская экологическая 
коммунальная компания». За отчетный период произведены следующие виды 
работ: скашивание сорной растительности на территории сельского 
поселения, санитарная обрезка деревьев.

Все деревни оснастили контейнерами для ТБО. В 2019 году установили 
5 контейнерных площадок на территории с.Буздяк

Проводится разъяснительная работа среди населения об утилизации 
опасных отходов, таких как отработавшие ртутьсодержащие лампы, 
батарейки и т.д. Администрацией сельского поселения оборудовано 
специальное помещение для сбора опасных отходов по ул. Ленина 30/1. 
Однако, наблюдается очень низкая активность граждан по утилизации



данного вида отходов, люди зачастую не понимают какую опасность 
представляют данный вид отходов и в течение длительного времени хранят 
дома либо выбрасывают где попало.

Большое место в благоустройстве райцентра занимает озеленение. 
Ежегодно администрацией СП Буздякский сельсовет проводится ревизия и 
сезонное обновление зеленых насаждений в общественных местах, 
лесозащитных полосах, парках, скверах и на улицах.

Жилищный фонд
Жилищный фонд СП Буздякский сельсовет составляет 300 425,60 кв.м. 

В 2019 году индивидуальными застройщиками введены в эксплуатацию 3886 
кв.м. В муниципальной собственности находится 984,13 кв.м, жилищного 
фонда.

По состоянию на 1 января 2020 года на территории сельского поселения 
Буздякский сельсовет 71 многоквартирных дома. Общей жилой площадью 
53955,10 кв.м.

В управлении управляющей компании ООО «Башкирская экологическая 
коммунальная компания» находится 10 многоквартирных домов общей 
площадью 11895,50 кв.м., в непосредственном управлении находится 61 
многоквартирных домов общей площадью 42059,50 кв.м. ,в том числе 16 
многоквартирных домов находящихся в непосредственном управлении 
составили договор с ООО «БЭКК» на содержание МКД.

Начиная с октября 2014 года у собственников помещений в 
многоквартирных домах, расположенных на территории Республики 
Башкортостан, возникла обязанность по уплате взносов на капитальный 
ремонт общего имущества. Проведение капремонта общего имущества 
собственников регламентировано Жилищным кодексом Российской 
Федерации и законом Республики Башкортостан, в которых прописаны 
условия сбора и порядок расходования денежных средств на капитальный 
ремонт, порядок проведения капитального ремонта отдельных 
конструктивных элементов здания и систем инженерного обеспечения. 
Оплачивая взносы на капитальный ремонт, они способствуют его 
проведению, тем самым улучшая техническое состояние многоквартирных 
домов и, соответственно, повышая уровень комфорта проживания.

С октября 2014 года по декабрь 2019 года по МКД находящихся на 
территории сельского поселения начислено взносов 13 млн. 201 тыс. 852 
руб., сбор взносов составил 12 млн. 029 тыс. 669 руб. что составляет 95 % . 
Сбор взносов дал возможность провести капитальный ремонт кровли по ул. 
Ленина, д.44 -  на сумму 2 млн. 595 тыс. 900 рублей .

С 2019 года в республике реализована программа по «Комплексному 
ремонту подъездов в многоквартирных домах», рассчитанная сроком до 
2024 года. Суть программы: создание благоприятных условий проживания 
для граждан в многоквартирных домах.



В 2019 году отремонтировано 10 подъездов в 4 многоквартирных домах: 
с.Буздяк ул.Матросова, д. 11, ул.Ленина, д.26, ул.Кирова, д. 19,20 на сумму 
1 294 900,00 руб., в том числе 129 490,00 руб. за счет средств сельского 
поселения Буздякский сельсовет. Предельная стоимость одного подъезда -  
129 490,00 руб.

В 2020 году планируется проведение ремонта в 4 многоквартирных 
домах: по улицам Интернациональная, д. 12, Титова, д.4 , д.6 -  ремонт 
водоснабжения и водоотведения, по улице Вокзальная, д.8 а - капитальный 
ремонт кровли.

Также планируется отремонтировать подъезды в многоквартирных 
домах, расположенных по адресу: с.Буздяк, ул.Титова, д.4, ул.Кирова, д.22, 
ул.Заводская, д.29 на сумму 1 610 000,00 руб. Предельная стоимость одного 
подъезда -  230 000,00 руб.

В отчетном году в жилищную комиссию с заявлением о признании 
нуждающимися в улучшении жилищных условий обратилось 17 семей, из 
них 6 семьям в поставке на учет отказано. Проведено 38 заседаний 
общественной жилищной комиссии. 17 семей сняты с учета как 
нуждающиеся в жилых помещениях, по различным причинам, это и смена 
места жительства, или утрата основания состоять на учете в качестве 
нуждающегося в улучшении жилищных условий, так же в связи с получение 
земельных участков. На 1 января 2020 года на учете в качестве 
нуждающихся состоит 79 семей.

За 2019 год проведено 55 собраний, с участием собственников 
помещений. Основная тематика собраний: капитальный ремонт в МКД, 
межевание придомовых территорий, о благоустройстве дворовой территории 
МКД, и о подаче заявки на принятие участия в муниципальной программе 
«Башкирские дворики». Также ознакомление с информацией о сборе 
платежей на капитальный ремонт НОФ «Региональный оператор РБ» по 
МКД.

Водоснабжение
В 4 населенных пунктах есть центральное водоснабжение,

Питьевой водой пользуется 3040 абонентов и 114 организаций и 
индивидуальных предпринимателей. На водоснабжение из местного бюджета 
потрачено 1 млн. 356 тыс. рублей.

МУП «Буздякский коммунальный сервис» выделены субсидии на 
подготовку объектов коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний 
период в сумме 7 млн 792 тыс. 213 рублей.

Образование
Образование сельского поселения представлено двумя 

общеобразовательными школами с. Буздяк и двумя начальными школами в с. 
Сергеевка и д. Восточное. В школе обучается 1497 ученика, работают 158 
педагогических работников.



На территории сельского поселения работает 6 детских сада, которые 
посещают 695 детей.

Здравоохранение
В нашем поселении работает центральная районная больница на 124 

койко-мест, филиал центральной районнной больницы врача общей практики 
в с. Буздяк и два ФАПа в с. Сергеевка и с. Восточное, которые соответствуют 
всем требованиям и здесь есть все для качественного приема пациентов и 
хороших условий труда

Решение социальных вопросов

Более треть населения сельского поселения составляет молодежь в 
возрасте до 35 лет. На территории поселения проживает 1537 семьи с 
несовершеннолетними детьми: из них 141 семей имеющих по 3 
несовершеннолетних детей; с 4 несовершеннолетними детьми -  14 семей; 5 
детей -  4 семьи, в одной семье -6 детей, и одна семья воспитывает -  7 детей.

Администрация сельского поселения сотрудничает с 
правоохранительными органами по профилактике правонарушений. В 
течение года проводились межведомственные рейды по неблагополучным 
семьям, и семьям находящимся в трудной жизненной ситуации., принимает 
участие в работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Администрации муниципального района Буздякский район. Семей 
находящимся в трудной жизненной ситуации по Буздякскому сельсовету 
насчитывается 8 семей, данные семьи находятся под постоянным контролем, 
посещаются на дому. В 2019 году проведено 16 выездных заседаний.

Пожарная безопасность
Особое внимание уделяется мерам пожарной безопасности в 

многоквартирных домах и бывших общежитиях райцентра. Работниками 
администрации сельского поселения, депутатами, а также внештатными 
инспекторами пожарной охраны СП Буздякский сельсовет проведена работа 
по обследованию и обучению населения мерам пожарной безопасности во 
всех населенных пунктах, организован обход личных подворий граждан. 
Ведется постоянная работа по укреплению пожарной безопасности на 
территории поселения. Постановлениями главы СП Буздякский сельсовет 
приняты планы мероприятий «Об укреплении пожарной безопасности в 
весенне-летний период 2019 года» и «Об укреплении пожарной безопасности 
в осенне-зимний период 2019-2020гг.». Был введен особый 
противопожарный режим в весеннее время.

Среди населения распространено более 400 памяток по пожарной 
безопасности. Особое внимание уделялось проверке мест проживания взятых 
на учет лиц, злоупотребляющих алкогольной продукцией, наркоманов, 
одиноких престарелых граждан, одиноких инвалидов и многодетных семей, 
притонов. В течение года, при проведении собраний граждан, обязательно 
затрагивается тема профилактики и пропаганды правил пожарной 
безопасности. В пожароопасный период произведено опахивание территорий



вокруг населенных пунктов, животноводческих ферм, школ, кладбищ и 
других социально-значимых объектов.

Одно из приоритетных направлений в системе профилактических мер, 
направленных на сохранение жизни и здоровья граждан, -  обеспечение 
противопожарной защитой мест проживания социально уязвимых групп 
населения. В 2019 году на эти цели было израсходовано более 99 тыс. рублей 
из муниципального бюджета. Безвозмездная установка современных средств 
обнаружения и оповещения о пожаре в жилье многодетных и 
малообеспеченных семей, мало мобильных и социально-неадаптированных 
групп населения осуществляется планомерно и контролируется органами 
исполнительной власти. И это первый опыт столь массового и 
целенаправленного оснащения жилого сектора автономными дымовыми 
пожарными извещателями. Автономный пожарный извещатель остаётся пока 
наиболее эффективным средством по предупреждению гибели людей при 
пожаре. Устройство реагирует на дым на стадии возгорания, когда потушить 
огонь можно подручными.

К сожалению, пока полностью предотвратить пожары не в наших силах, 
ведь большинство пожаров случается из-за беспечности самого же человека 
и вследствие этого нам необходимо постоянно обучать население мерам 
пожарной безопасности.

Спорт
В поселении ведется большая работа по привлечению учащихся и 

рабочей молодежи к систематическим занятиям в физкультурно- 
оздоровительных и спортивных группах. Ежегодно на базе МАО УДО Центр 
дополнительного образования «Олимп» проводят различные спортивно­
массовые мероприятия: по мини-футболу, волейболу, баскетболу, русской 
лапте, легкой атлетике, лыжным гонкам, шахматам, шашкам и т.д.

Регулярно проводятся различные спортивно-массовые мероприятия. 
Работники здравоохранения, образования, культуры и многие другие активно 
участвуют в различных соревнованиях.

Перспектива развития сельского поселения на 2020 г.
Эффективность местного самоуправления во многом зависит от его 

экономической основы, поэтому проводится непрерывная работа по 
увеличению доходной части местного бюджета. Основные источники 
местного бюджета -  это земельный налог, налог на имущество физических 
лиц, часть налога на доходы физических лиц арендная плата и неналоговые 
доходы. Администрацией сельского поселения Буздякский сельсовет ведется 
постоянная работа по уточнению и увеличению налогооблагаемой базы: 
уточнение правообладателей земельных участков, выявление 
незарегистрированного имущества (жилые дома, введенные в эксплуатацию, 
но не поставленные на учет и т.п.), выявление нецелевого использования 
земельных участков, уточнение категорий земельных участков.



В текущем году необходимо продолжить планомерную работу по 
благоустройству районного центра и населенных пунктов. Бюджет 
поселения на 2020 год утвержден в размере 36 млн. 732,5 тыс. рублей

Проанализировав всю проделанную работу, учитывая все выявленные 
проблемы в работе, администрация сельского поселения в 2020 году 
продолжит работу в соответствии с ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в РФ» № 131, и Уставом поселения и другими 
правовыми актами, а именно: исполнение бюджета поселения, 
благоустройство территории населенных пунктов, развитие инфраструктуры; 
обеспечение условий для комфортной жизнедеятельности граждан; усиление 
мер по пожарной безопасности; выполнение мероприятий по 
энергосбережению; осуществление муниципального контроля, участие в 
Федеральных и Республиканских программах с софинансированием.

Все, что было сделано на территории поселения -  это итог совместных 
усилий администрации и Совета депутатов поселения, предприятий, 
организаций, учреждений, расположенных на территории поселения и труда 
наших жителей. Я считаю, что мы справились со всеми поставленными перед 
нами задачами.

Выражаю слова благодарности всем жителям поселения, которые не 
остаются в стороне от наших проблем и оказывают всевозможную помощь. 
Только вместе мы можем решить наши проблемы и преодолеть трудности. 
Огромное всем спасибо, надеюсь на совместную работу и поддержку всех 
жителей.

Спасибо за внимание!

Г лава сельского поселения 
Буздякский сельсовет Низамов Артур Азатович


